Sequitur pars secunda, cūm subditur: *Et ecce quidā le- gisperitus surrexit tentans eū, & dicens: magister quid fas ciendo vitam eternā possidebo?* Huius legisperiti oculi, & si videbant Dominū exterius, tamen non videbant in eo ea quā discipuli videbant. Non videbant in humanitate diuinitatem: in humilitate, māiestatem: in stultitia, sapeñiam. Habebat enim in oculo albuginem, id est, in scientiā superbiā: talis à ministerio Dei reprobatur. Humilis quip- pē scientia videt, superbia non videt. Et superba scientia le- gisperiti eum inflabat, non autem ædificabat. Ostenditur agitur ex scientia, quā sine humilitate & charitate habuit, elatus, iactator, & contemptor. Elatus quum dicitur, sur- rexit. Plus enim mente quā corpore se eleuasse intelligen- dus est, iactator & cōtemptor, cūm ea quā nouerat, quā- rebat, non vt addisceret vel doceret, sed vt scientiam suam iactaret, & alterius simplicitatem derideret. Quales (vn- de dolendū est) sunt hodie plerique magistri, qui de sci- entia sua inflati, legunt & disputant, non vt sibi vel aliis pro- ficiant, sed vt se ostenderent, & simplices confundant. Sed hi profectō licet multas literas nouerint, tamen quia al-

Rom. I.

bugi-

būginē habet in oculo, diuinam in humilitate sapientiam non vident. De quibus dicitur: Quia dicentes se esse sapiē- tes, stulti facti sunt, dum sapientiæ verba non saporem ha- bent. At Dominus qui nouerat eū causa tentādi hoc quē- siusſe, ait: *In lege quid scriptum est: quomodo legis?* Occa- sionē magistrādi Dominus legisperito donat, quod maxi- mē affectare eum sciebat. Cūm enim superba scientia, etiā non interrogata, multotiens docere præsumat, tunc mā- xime gaudet cūm interrogatur: quia locū magistrandi, & se ostendandi inuenit, quod maximē desiderabat. *Dīges,* inquit, *Dominum Deum tuum.* In hoc mandato demon- stratur, quare sit diligendus Deus & quātum. Quare? Ob- tres causas. Prima est, quia est bonus in se. Quod innuit in hoc quod ait, *Deum.* Secunda, quia meruit diligē- nobis nos creando, nutriendo, redimendo, quod innuit cūm ait, *Dominum.* Tertia, quia scipsum in p̄mū dilige- bus se tribuit. *Quod innuit in hoc quod dicitur, tūum.* Quantū verò diligendus sit, ostendit, cū ait, *Ex toto corde & ex tota anima, & ex totam ēte, et ex totis viribus tuis.* id est, ex toto quod scis, ex toto q̄ viuis, ex toto quod po- tes: ac si dicatur, omnes potētias, vires, virtutes, motus, & actus tuos diriges ad Deū diligendū. Sed quid vult sibi fra- tres mei, tanta verbōrum inculcatio? Nōnne si dixisset tantū ex toto corde, satis dixisset? Ad māiore frātres expressiōne dictum est: & si expressius posset, expressius hoc dixisset, quoniā nūquā satis dicitur, quod nunquam satis agitur. Nūquā enim satis diligē potest Deus à nobis. Nēmo enim eum tantū diligit quantū meruit, & quantū amari dignus est. *Et proximū, inquit, tūum sicut teipsum.* Non enim ait quantū teipsum (hoc enim à nulla exigitur) sed sicut teip- sum. Nosmet enim diligere non debemus nisi in bonū & ad bonū, id est, vt efficiamur boni. Similiter proximū no- strū non debemus diligere nisi in bono, & ad bonū, id est in bono quod iam habet, vel vt habeat; vt scilicet bonum quod nobis ipsi volumus, proximis velimus. Discere igi- tur frātres mei, tā nos quā proximos nostros diligamus. Nam sicut peccat qui nō diligit bonū in proximo, ita peccat qui nō odit malū in eo. *Hoc, inquit, fac & viues.* Ac si dicat, non sufficit tantum scire, vnde tu gloriaris. *Tuus /*

*Quomodo
nos & pre-
ximum di-
ligere de-
bemus.*

113 Sequi-

Sequitur pars texta, in qua legis peritus, sciens quod pluribus modis dicitur proximus, vel cognatione, vel familiariitate, vel fide, vel mente, vel loco: querit quis in hoc loco proximus intelligatur. In hoc volēs iustificare seipsum, id est, se ostentare inquisitorē prudentē & iustum. Et suscipiens in extum Iesum, in quo significabat magna & spiritualia dictū, ait: Homo quidā descendebat ab Ierusalē in Iericho, et incidit in latrones, &c. in hac parabola fratres mei, ostendit Dominus quis sit proximus noster: Quia omnis qui naturae particeps est: & qualis debeat esse proximus erga proximū, quia benignus & misericors per charitatē & compassionē: luxa mysticum verō sensu, ostendit Dominus se p̄cē ceteris proximum esse humani generis, non tantū secundū carnem, sed etiam secundū charitatem, cōpassionem, & redemptionem, quā nobis immitis exhibuit. Luxta quod ipse ait: Maiorē haec dilectionē nemo habet, vt animā suā ponat quis pro amicis suis: Ostendit autē in hac parabola quatuor, ruina generis humani, persecutio diaboli, insufficiētia legis, misericordia Christi: ruina generis humani ostenditur, cū dicitur: homo quidam descendebat ab Ierusalē in Iericho, et incidit in latrones. Homo enim iste humani genus est, qui in primo homine dum per superbiā ascendere voluit, descendit: Scriptū est enim ante ruinā exaltabitur cor: Descendit igitur a Iesu: è coelesti ad quā creatus fuerat: In Iericho, id est, in defectum huius mundi, Iericho verō defectus sive luna interpretatur: Et incidit, peccando, in latrones, id est, in potestatē dæmoniorū, qui latenter insidias suas sub specie serpentis rectiq; consilij occultabant. Et pīox aperta persecutio diaboli ostenditur, tū subditur, qđ etiā ex polimerat eum: gratuitis scilicet bonis, vt virtutibus & fructibus eorum: Plagis etiā impācis, subaudis in naturalibus bonis: vt in intellectu, memoria, & huiusmodi. Gratuitis quippe bonis eū penitus priuauerunt. Naturalibus vero bonis nō eū penitus priuauerunt: sed ea in eo detinorauerūt: Et abierunt, non latere cessando, sed latebū semiuino relieto: A quo & cuj? A Deo, sibi homini. Fuit enim exigente peccato suo, à divino auxilio destitutus, & suo arbitrio derelictus. Nō fuit tamen omnino mortuus, sed semiuiuens,

Ioan.13.

Proth.16.

Quo-

Quoniā nō potuit diabolus auferre penitus homini scintillā rationis in hominē, quæ ei etiā cum peccat, dicit, mafefaciens. Insufficientia xero legis ostendit, cū dicitur: Ac cedit autē vt Sacerdos quidā descendet eadem via, & viso eo, præteriit. Similiter & Leuita cū esset secus locū & videtur etiā, pertransiit. Porro sacerdos & Leuita descendentes eadē via, sunt sacerdotiū & ministriū legis, quorū ministri in eandē quoq; miseriā inciderunt. Et cū essent secus eum, & viderent eū, pertransierunt: quia sacerdotes & ministri legis cognoverūt quidē miseriā humani generis: & secus fuerunt per experientiā & compassionem, & nō valentes auxiliū ferre, præterierunt. Lex enim peccata monstravit, non abstulit. Misericordia autem Christi ostenditur cū subditur: Samaritanus Verō iter faciēs, venit secus eum. Sanè Samaritanus, qui interpretatur cultor, est Christus, hominū custos. Qui iter faciens de celo in mundū factus est vicinus homini per humanitatem: Etvidens, miseras eius, misericordia motus est. Et appropians, per cōpassionem, alligauit vulnera eius, per correctionē & poenitentiā infundens oleum & vinum, id est, suavitatē & spem venie, & austertatē minarum. Alligat vulnera eius, dum clamat, Agite poenitentiā, infundit oleum dum addit, appropinquat enim regnum celorum, infundit yinum cū dicit: Omnis arbor quę non facit fructum bonum, excidetur, & in ignē mittetur. Super iumentum suum posuit, cū peccata hominis in corpore suo super lignū portavit. In stabulum tulit, cū in sinu sanctæ Ecclesiæ, vt resoueretur, posuit. Curam illius agit, cū homini modo prospera, modo aduersa, prout nouit expedire, immittit: Altera die, id est, post Ascensionem, protulit duos denarios, dum notitia triusque Testamenti dat Magistro Ecclesiæ, dicens illi: Curam illius habe, corripiendo, erudiendo, confortando, monendo. Et quodcumque supererogaueris, nouas sententias, monitiones, & exempla addendo: Ego quā rediero reddere unicusque secundum merita sua, reddam tibi. Quis horum trium videtur fuisse proximus illi qui incidit in latrones? Quā fecit, inquit, misericordiam in illum. In quo ostenditur fratres mei, propinquitatē gentis vel carnis nullā esse in comparatione illius quę est charitatis &

Mat. 25.
Luc. 5.

Ii 4 compas-

compassionis. Quæ quia in Christo præ cæteris abundauit, præ cæteris est magis proximus noster & magis diligens. Sed & post eum, quisquis est rhögis imitator eius magis est proximus noster, & magis diligendus. Vnde & subditur. *Vade & tu sic similiter.* Videlicet ut quemadmodum Christus fecit pro nobis, ita & nos pro eo faciamus, cum super omnia diligentes, nos & nostri pro eo ponentes, omnibus etiæ homini pro eo charitatem & compassionem exhibentes persequentibus nos, iniurias nostras dimittentes, prauos, Deo, verbo & exemplo lucifacientes, miserios cōsolantes, hospites suscipientes, nudos vestientes, famelicos reficienes, captiuos redimentes, ceterasque cōsimiles pie tates Christo in membris suis facientes, ut ab eo extrema & æternam consequamur benedictionem. Amen.

DOMINICA X I I I I. POST TRINIT.

Gal. 5.

Spiritu ambulate, et desideria carnis non perficietis, &c. *Quatuor hic facit Apost. fratres mei.* Primi monet nos vivere secundū carnē: secundū demonstrat quāta guerra sit inter carnē & spiritum, tertii ostendit quæ sint desideria carnis & quod dānum afferant, quarti demonstrat quæ sint desideria spiritus, & quā utilitatē cōferant. Primi ergo nos monens Apostolus vivere secundū spiritū, nō secundū carnem, ait: *Spiritu ambulate, & desideria carnis nō perficietis.* Ac si aperie dicat, desideria carnis nō perficietis. Et est locus ab oppositis. Desideria quippe spiritus & desideria carnis opposita sunt, adeò ut nemo possit in hac vita desideria vtriusq; simul facere. Desideria enim spiritus sunt, mundum contempnere, ad cœlestia toto nīsu an helare, mōdico cōtentum esse, amare ieiunia, sobrietatem, vigilantiā, castitatem, temperantiam, iustitiam, ceterasq; virtutes. Econtra rīo vero desideria carnis sunt, mundū amare, cœlestia cōtemnere, in terrenis diuitiis abūdere, comedari, inebriari, dormire, luxuriari, superflū vivere, atq; iniustiā, & huiusmodi. Porro nō ait Apostolus, spiritu ambulate & necessitates carnis nō perficietis. Benè enim frātres mei, possimus simul & spiritualiter vivere, & necessitates carnis facere: vt modestè comedere, bibere, dormire, modestè possidere, & huiusmodi. Vnde Paulus ad Rom. ait: ac feceritis curam carnis, sed ait: *vigilanter, ne feceritis cit-*

*Desideria spiritus.**Desideria carnis.**Rom. 13.*

gam in

ram in desideriis carnis, necessitatem concedendo, & suu perfluitatem prohibendi. Rursus non ait Apost. & desideria carnis nō mouebimini, præfertim cum motus nostri carnales in potestate nostra non sint. Sed ait: & desideria carnis non perficietis, id est ad effectum non ducetis. Spiritualiter enim vivere, & tamē aliquando moueri desideriis carnis possumus. Sed spiritualiter vivere, & desideria carnis ad effectum ducere simul nō valemus. Proinde fratres mei, spiritualiter vivere conemur, ut turpia desideria in nobis nascentia, & si nō omnino amouere, tamē cōpescere & trefrenare valcamus. Beatus enim, inquit Duid. *Psal. 36.* qui tenebit, id est, retinebit, & allidet parvulos suos, id est, nascentes carnis suu motus, ad petrā, id est, ad Christum.

Sequitur pars secunda, in qua ostenditur quāta guerra sit inter spiritū & carnē, cum subditur: *Caro enim concupiscit aduersus spiritū, & spiritus aduersus carnē, vt nō queat que vultus illa faciat.* Caro enim sāpē impedit ne faciamus voluntatē spiritus. Et spiritus sāpē impedit, ne faciamus voluntatē carnis. Videntur autem hic fratres chariss. quinq; inquirēda. Primi enim quare caro dicatur cōcupiscere aduersus spiritū, cū caro nihil possit nisi per spiritū. Caro hoc in loco fratres mei, nō vocatur sola caro, sed sensualitas cum carne. Due quippe sunt vires sive potētiae, spiritus superior & inferior. Superior est ratio, quæ cœlestia *Due potētie spiritus.* cōcūplatur & quætit. Inferior vero est sensualitas, quæ per quinque officinas corporis temporalia sola desiderat & querit. Superior ergo pars spiritus vocatur interior homo, sive spiritus. Inferior vero pars cū carne, vocatur exterior homo sive caro, ideo quia à carne sola habet quod temporalia desiderat & querit. Hinc est quod homo, qui vivit secundū sensualitatē, homo carnalis, immo etiā totus caro dicitur. Sicut ecōtrario ille q; vivit secundū spiritū, homo spiritualis, immo etiā spiritus dicitur. Secundū queritur unde est tanta repugnanciā inter spiritū & carnē, id est, inter rationē & sensualitatē, vt altera cōcupiscat contra alterā. Ex culpa prothoplasti. Ante enim culpā creatus sic & ordinatus erat homo à Deo, vt nullā in se sentiret rebellionem, sed spiritus suo creatori subditus & obediens esset, caro vero sive sensualitas spiritus in omnibus sine contradictione

I. 5 pareret.

pareret. Quia verò spiritus peccado in obediē diēs Deo fuit, inde merito suis in serius, id est, carnalitas cū sensibus suis ei obedire contempsit. Hinc est qd' Adā post peccatum se nudū vidit, id est, se gratia & dominio (quod habebat in membris suis) spoliatus cognovit. Est ergo haec repugnatiā in homine, nō ex natura, sed potius ex peccato poena inflata. Ter tio quegitur quare Dominus à servis suis hāc repugnatiā nō tollit, quia fratres mei, nouit Dominus, eā seruis suis esse utile tribus modis. Reddit enim eos humiliores, ne scilicet de se presumant, dū internam rebellionē nō ex se, sed ex sola gratia se posse superare videt. Reddit eos erga alios misericordiores, ex propria enim miseria quomodo aliis misereri debeat addiscut. Reddit eos victoriosiores, quātō enim maiore sentiunt & vincunt pugnā, tantō maiore cō sequentur coronā. Quartō quærerit quomodo in hac interna & tam familiarī guerra poterimus victoriā obtinere. Non per nos fratres mei, sed per solā Dei gratiā. Vnde Apostol. In felix, inquit ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Gratia Dei per Iesum Christum. Sed quoniam gratia Dei non praevenit dormitib⁹, si volumus hanc rebellionē vincere in nobis, instandum est vigilanter orationi, & carnis macerationi. Porro fratres mei, super motus cordis & carnis nostræ, vigilare contineat debetur: malos, si surrexerint, omnino extinguendo: bonos, etiam si excederint corrigendo, non simus sicut quidam carnales homines, qui nullam in se cognoscunt rebellionē: sed omnem motum surgentem recipiunt, & nulli tentationi obsistunt. Oremus etiam & contra prauos motus nostros auxiliū desuper queramus, dicentes cū Psalmista: Domine vrerones nostros, & cor nostrū, videlicet ne illi male dilectetur, vel illud male cogitet, igne sancti spiritus expurgā. Carnē quoque ieiunii & orationibus atq; labōrib⁹ māceremus, & spiritui ea seruire cogamus; quia duorum rebellium, quorū alter debilior, tantō alter fortior est. Vnde Apostol. Quando, inquit, infirmor, tūc fortior sum & potens: subaudis secundū spiritum. Quintō: si (vt ait Apostolus) non facimus ea quae volumus, vel si facimus ea quae non volumus, quomodo ad p̄mū vel ad p̄nā sunt nobis imputanda. Dux voluntates fratres

Rom. y.

Psal. 21.

2. Cor. 12.

Rom. 7.

tres mei, cōtratię sunt in homine, una rationis, altera sensualiatis, siue carnis. Sed secundū illā quę superat nolētes indicamus. Vult enim quilibet malus saluari, voluntate rationis, sed voluntate carnis hoc nō vult, dū per eam volūtati contraria facit. Quia ergo volūtas carnis in eo superat voluntatē mentis, magis nolens quam volēs saluari, debet indicari. Similiter aliquis bonus vult voluntate carnis cognoscere alterius vxorem, sed secundū voluntatem spiritus hoc nolens, voluntatem carnis refusat, hic magis nolens quam volens cognoscere mulierem debet dici. Propter hanc duplē voluntatem dicit Salomon: Vult & non vult piger. Omnia ergo quae facimus fratres mei, secundū voluntatem quae superat, non secundum eam quae superatur, nobis debent imputari. Propterea fratres, carnis voluntatem in nobis refrānemus, & bonam spiritus voluntatem in nobis nutriamus. Quod si, inquit, spiritu duci nū, nō es sub lege. Carnales & peccatores sub lege arcentur; Spirituales verò viri lege non indigent, cum propria ratione regantur. Vnde Apostolus: Lex, inquit, non est posita iustis, sed iniustis & peccatoribus.

Sequitur pars tertia, in qua Apostol enumerat desideria carnis, dicēs. Manifesta autē sunt desideria carnis, que sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolatria seruitus, &c. Dicitur autē fornicatio omnis coitus præter legitimū. Immunditia verò est omnis coitus cōtra naturā. Impudicitia est omnis impudētia quę sit vel in verbis, vel in morib⁹, vel in gestib⁹ dissolutis. Luxuria est omnis luxus, vel ciborum vel vestiū, vel quarumlibet superfluitatū. Idolatria seruitus, duplex est. Alter eorum qui cultum Deo debitum exhibet creature. Alter eorū qui creaturam præponunt creatori, vt auatus, qui præponit nummum Deo, & luxuriosus meretricem, & gulosus ventrem. Veneficia sunt que per venena, vel magicas artes exercentur. Inimicitia sunt quando non viua, sed ipsi homines odio habeantur. Contentiones sunt pugnae verborum factae vel de re inutili, vel de vili inutiliter. Emulationes sunt maiorū in prosperitate sua. A quib⁹ nos dehortarunt David, dicēs: Noli æmulari in malignantib⁹, neq; zelaueris faciētes iniquitatē, quoniam tanquam scēnum velociter arescent, &c., scilicet

Due voluntates in homine contraria.

Propter ist.

Idolorum seruitus duplex.

Emulatio. Psal. 36. Diffenio. Ira.

HOMILIAE

IV.

Irrae sunt cōmōdōnes mentis cōtra hominē, non cōtra vītiū, vel cōtra vītiū immōderatē. Rixae sunt alternāe & cōtumeliosae lacerationes ad modum canū, vnde & à ringo ringis, rixae denominatae sunt. Dissentiones sunt, quando aliqui à veritāte, vel ab vīsu cōmuni pertinaciter dissentīt. Sectae sunt, quando aliqui vīnatā fidei, vel charitatis, vel cōmunitatis scindunt. Inuidiae sunt, quād aliqui de bonis aliorū vītūtū. De qua Poēta dicit: *lustus inuidia nibil est, que protinus ipsum auctōrē dānat, excrutiatque suū.* Homicidia dicuntur pluraliter, quoniam sex sunt spēcies homicidiorū. Et ebrietates sunt frequētes & immōderatē pōtationes. Commētationes sunt frequētes, immōderatē & epulotiones. Et his similia, inquit, subaudiūt vīta; que p̄r̄ dico vobis, sicut p̄edixi, vt scilicet caueatis ab his dum habetis tēpū penitentias & emētationis. Nā hæc & similia vīta adeo sunt dānōsa, quoniam qui talia agūt, subaudiūt finaliter, regnū Dei nō consequētur, id est, dānabuntur, nullū est enim mediū. Propterea fratres mei, omni sollicitudine ab huiusmodi cautele. Sed & si fortē aliquādō talia fecistis, dū licet, penitētē lachrymis vos abluere memētote.

Sequitur pars quarta, in qua enumerat Apost. desideria spiritus, dicens: *Fruētus autē huīs sunt, charitas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, fides, mansuetudo, modestia, cōfidentia, cōfitas.* Sed quāre Apostolus loquēs de vītīs, ait: *opera carnis, loquens vērō de virtutib⁹, ait, fr̄s Elīs hīcis?* Quoniam vīta tanquam opera caducā citō cādūnt & transiunt, virtutes vērō tanquam fructus multipli- cantur, & mentē illumināt, & ad lucē ceteris trahūt: Charitātē autē, id est, dilectionē Dei & proximi; idēc ceteris preponit, quoniam ipsa est fons & origo omnīū virtutū, hac enim habita, cetera habentur, & qui hāc nō habet, fasitus est omnīū reus. Gaudiū, non seculare, cuius extrema luctus occupat: sed spirituale, quod est in sp̄e, vel in rē sp̄i ritualis & æterni boni. Pax nō illa, de qua Dominus: Non veni, inquit, pacē mittere in terrā, sed gladiū: sed illā qua pacificatur homo Deo, sibi, & proximo. Patientia quae est æquanimitas aduersa sustinendi. Longanimitas, quae est virtus per quā sine fatigatione lōgius aduersa sustinemus & p̄ēmīa speramus. Fides, quae est perceptio inuisibilū, ad salutē

Prov. 14.

Mat. 10.

R A D V L A A R D E N T I K'

251

salutē pertinentiū cum assēnsione. Bonitas, quae est virtus omnī detestans malitiā. Benignitas, quae est virtus prompta & exposita ad benefaciētū. Mansuetudo, quae est virtus faciens nos tractabiles & humiles ad obediēndū. Modestia, quae est virtus refrenans in nobis prauos motus, & omnī intemperantia. Continentia, quae est virtus etiam à concessis contineens. Cālitas, quae est virtus cālitrans in nobis omnē libidinē. Et quā vītialē cōferunt ista? Libertatem à iugo legis & vītorū. Vnde & subdit: *aduersus hū- insmodi nō est lex: id est tales nō damnat, neq; premitt̄ lex,* sicut Iudeos. Qui autem, inquit, sunt t̄brii, carnēs suās crucifixērunt cum vītīs & concupiscentiis, id est, qui supradictas virtutes Christi habent, vītia & carnales concupiscentiās in se mortificauerunt; & Deo viuunt. Propterea vīta & carnis petulantiam per ieiunia, vigilias, labores, & orationes, iā nobis mortificēmus. Charitati, paci, patientiā, temperantia, cālitatī, ceterisq; virtutibus insistamus, vt mortui mūndo, viuamus Deo: & hīc vita spirituali, & in futuro vita cœlesti. Pēr Dominū nostrū Iesum Christum, qui cū Patre & Spīritu sancto viuit & regnat Deus. Per omnia secula seculorum. Amen.

D O M I N I C A X I L L I . P O S T T R I N I T .

Cum iret Iesu in Hierusalē, trāsfbat per mediā Samariā Lnc. 17.
et Galilæā. Et cām ingredētūt quondam castellū, occurserunt ei deccē viri leprosi. In hiac S. Euāgelij lectione, fratres charissim⁹ primō iuxta literā sex suht consideranda. Domini circa salutē hominū sollicitudo, eiusdem propria miseratione, legis obseruatio, leprosorū fides & obedientia: diuina in Christo potentia: quantum sit bonū gratitudinis, & quādūt malūs ingratisudinis. Porro sollicitudo Domini circa salutē hominū in hoc apparet, quoniam cūm pro salute hominū de cœlis descendisse ad terras, dum fuit in terra, semper circa eandē rem fuit sollicitus eundo in labore & siti, & per insidias de loco ad locū circumēundo vībes & castella, & loca, in quibus p̄esciebat aliquē ad vitā p̄dēfinitū se inuentur: vt ita filios Dei (sicut ipse ait) qui erant dispersi, congregaret in vñū. In quo pastoribus S. Ecclēsiae exemplum dedit: idem faciendo. Hoc sequentes fecerunt Apostoli: hoc & reliqui Patres preponentes quietem suam

Quam per labores penurias, & insidias, pergebant Deo lugrum facere animarum. Heu quid dicā super pigritiam modernorum Pastorum, qui spernentes salutem animarum, de quiete sua nunquam exēunt, nisi forte trahat eos lucrum, pecuniarum. Quos si forte pauper decubans in grabbato ad se vocauerit, super anima sua ab eis consiliū quæsturū, iudicantur & cōtemnunt ire, ubi sciunt lucrum, pecuniarū deesse: vel si forte timentes auctoritatē maiore inuiti eant, causantur tempora & vias, & male dicūt infirmis, pro quibus orare debuerant. Sed isti in numero pastorū habendi nō sunt, sed mercuariorum. Miseratio autē Christi in hoc apparuit, quoniam ut vidit deē leprosos, eoū misertus est. Dās nobis exēplum, ut semper erga misericordia afflitionē, viscera misericordie in nobis habeamus. Vnde ipse alibi dicit, Estote misericordes, sicut & pater vester celestis misericors est. Quod aperit cōtra illos est, qui ac si ferre essent, aliorū miseria nulla mouētur cōpassione. Sed ut ait Iacob, Iudicium sine misericordia fiet ei, qui non fecerit misericordiam. Legē etiā se obseruāte Christus demonstrat, quādo iuxta quod in lege scriptū erat, leprosos mittit ad sacerdotes. Porrō fratres, si subtiliter inspiciamus, tripli de fias leprosorum iustitia ad sacerdotes. Prima est, ut in hoc scīō deltruere legē, sed adimplere demonstraret. Secunda, ut sacerdotes honoraret, & eos honorandos esse, & offerendas eis faciendas demonstraret. Vnde cōsultantur illi qui sacerdotes Domini obvilioē eorum vitam honorare & eis deferre detrectant, nō cōsiderantes quod nō ministrum in se, sed Deum in ministro honoramus: & quod sacerdoti nō propter se, sed Deo, in eo supplicamus & offerimus. Tertia causa est, ut spiritualem lepram, id est culpam criminalem, sacerdoti per confessionem significaret esse demonstrandam. Fidem quoq; & spem se habere leprosi testati sunt, quando Iesu misericordia nostri, clamauerunt. Nisi enim eum misericordia talē sibi posse cōferre crederent, eum nunquam super hoc rogarent: & nisi sperarent, sanitatem ab eo non postularent. Obedientiā etiam Domino exhibuerunt, cū ad eius præceptum mox ad sacerdotes eucurrerunt. Sed consideremus fratres mei, hīc quanta sit virtus obedientiæ fidelis. Non enim legitur hic quod que

que ad sacerdotes peruererint, sed in cœlo & proposito eundi mundati sunt, & voluntas pro facto reputata est. Hic fratres cōtendamus habere virtutē fidei & obedientiæ. Si enim habes fidē & obedientiā, & si non potes quod iubes, sic quod potes: & pro facto reputabitur. Ut enim ait Samuēl: Melior est obedientia quā victimæ. Legimus autem in vītis patrum, quod cū quidā Abbas vellet obedientiā cuiusdam nouitij tentare, præcepit ei vt in clibanū arden tem prōsiliret. In quē cū ille dicto citius prōsiliisset, incōbustus exiuit. Maurus quoq; ad iussum S. Benedicti Placidum puerum de aquis extrahens more Petri super aquas ambulauit. Quid plura? Quid boni obedientia habeat, malum inobedientiæ prothoplasti demonstrat. Diuinam verò se habere potentiam Dominus demonstrauit, quando leprosos absentes sine aliquiū facti vel dicti administriculo, sola voluntate sanauit. Ut aperte demonstraret se illum esse, de quo Propheta canit: Dominus autem in cœlo, omnia quæcumque voluit, fecit. Quantum autem sit bonum gratitudinis, & quātum sit malum ingratitudinis, ostenditur, cū subditur: *Vnus autē ut vidit quia mundatus est, reuersus est cum magna voce magnificans Deum.* Et cecidit in faciem suam ante pedes Iesu gratias agens. Consideremus autem fratres mei, quod dicitur: Ut vidit quia mundatus est, & quod cum magna voce magnificans Deum, & quia cecidit in faciem suam ante pedes Iesu gratias agens. Vidit, quia mundatus, id est videns de se tali prius perculpā, tam factum esse per gratiā, reuersus est non solūm corde, sed etiā opere, ad suum mundatorem, magnificans diuinā potentiam, magna voce, nō tam clamosa, quam deputata: cecidit in faciem suā: de iniquitatē suis se cadere cognoscens: & emendationē suam olim auctori adscribens: & de gratuito bono illi gratias agens. Bene autē hic Samaritanus, id est custos erat, quia collatū sibi beneficium in memoria eius stodiebat. Et hoc cōtra illos qui beneficij immemores fuerunt. Quantum verò sit malum ingratitudinis, ostenditur cū Dominus ait: Nonne deē mundati sunt, & nonē ybi sunt? Ac si aperte dicat: quia ad agendas gratias non reuersi sunt, idcirco, ut debuerint, per malum ingratitudinis deuoluti sunt ad pristinam lepram, inquit peiorē quam ante-

3. Reg. 19.

Psal. 13.

anteriorem. Non est, inquit, inuentus qui rediret & daret gloriā Deo, nisi hic alienigena. Ac si dicat, noti & cognati mei, more suo semper mihi ingratii existunt. Cūq; multi diuina sint experti beneficia, nō inuenitur qui Deo gratus existat, nisi vñus, amator charitatis & unitatis. Nam etiam ipsi Iudei iudicnē mihi de collatis sibi beneficiis ingratii existunt, sed Gentilis alienigena, qui per legem ad agēdas gratias instructus non est, mihi solus gratus est. Fides, inquit, tua te saluū fecit. Quare Dominus in huiusmodi dicere solitus erat, fides tua te saluū fecit, quā spes vel charitas tua? Sicut enim illa: ite & haec ad salutē sunt necessaria. Sed tunc cū essent ferē omnes infideles, primō fides quārebatur, quae est fundamētum omniū virtutum. Nec tamen intelligēda est hīc fides sola, sed fides cum spe & dī lectione. Vade, inquit, in pace, id est in pacē mētis profice, vñq; in pacem aeternitatis. Iuxta mysticū verō sensum, qua tuor nobis cōsideranda sunt. Primō quo & per quā viam debeamus ire. Quo? in Hierusalē. Per quā viam? Per meā diam Samariā & Galilæā, id est per custodiā mādatorum Dei, ita peregre debemus, vt nec ad minus, nec ad nimis declinemus. Ita mediocritatē virtutum teneamus, vt nec ad ulteriora, nec ad ceteriora via appropiemus. Ita teneamus largitatem, quod nec ad prodigalitatē, nec ad auaritiam declinemus: ira iustitiā, quod nec ad credulitatē, nec ad laxitatem appropiemus: & similiter in ceteris. Debemus etiā desiderio trāsmigrare ad cœlestia, & sursum habitare mēte: vt dicamus cum Propheta: Portio mea hēc in terra viuentū. Et illud: Quid enim mihi est in cœlo, & a te quid volui super terrā? Qui enim hīc mente habitat, ad cœlestē Hierusalē nō pergunt. Secundō insinuat̄ nobis ab istis decē leprosis, quomodo debeamus postulare à domino intus mundari. Illi enim domino occurserunt, à longe steterunt, vocē suā leuauerunt, & dixerunt, Iesu p̄ceptor miserere nostri. Per decēm leprosos significatur illi, qui quāuis decalogū legis professi, per aperta crimina notabiles sunt. Quales (quod sine gemitu dicere nō possum) plenq; nostrū sunt. Si ergo fratres, peccatis leprosi sumus, exēplo horū Dōmino per gratiā venienti, occurtere debeamus per desideriū. Nec esse graues oportet ad surgendum,

sic ut

Psal. 141.
Psal. 71.

sicut quidā sunt, qui vix flagellis & tribulatiōnibus emendari volunt. Stemus etiā a lōge, vt scilicet proprię leprę cōscit nos humiliemus, iudicātes nos indignos, q; vel accedas mus cōsor̄atio hominum vel sanctuariō Dei, hec Publicanus fecisse legitur. Leuēmus etiā voçē nostrā magis deuotionē q; clamore: nō alienā voçē, sed de affectione intimi cordis procedentē. Et dicamus fide & dévotione, Iesu p̄cepto, cuius scilicet præcipere est facere, miserere nostri, nos à lepra peccatorū ablūedo. Tertiō insinuat̄ nobis dominus, quo inodo ipse criminofos à peccatis emūdet, cūm ait: Ite, offēdite vos sacerdotib⁹. Cūm enim quotidiana & leuia peccata, qualibet leui satisfactione, etiā sine expressa cōfessione nobis dimittantur, leprā, id est, maiora crimina præcipit nobis Dōminus Sacerdotibus ostendere, & iuxta eorū mandatū satisfacere. Sed quare cūm per se Dōminus ea mundare posset, Sacerdotibus cōfiteri præcepit? Et tripli ratione. Vt scilicet nemo propter peccata desperaret, Quidā Dōminus p̄cepto
dum Medicū peccatorū iuxta se inuenire posset. Vt etiā in hoc quisq; mereretur, quod homini æquali scilicet suo se humiliaret, vt etiam alter alterius onera portaret. Sed quid est quod leprosi antequā perueniant ad sacerdotes, mūdan tur in via: nisi q; peccatores dū penitēdo eunt vel ire volūt cōfiteri sacerdotib⁹, in hoc p̄posito à peccatis mundātur? Hinc David, Dixi cōfitebor aduersum me iniustiā meā Psal. 51.
Domino, & tu remissi impietatē peccati mei. Quasi dicit̄, deliberauit apud me peccati meū cōfiteri, & tu domine remisisti. Tamē nō idcirco spernant peccatores peccata sua sacerdotibus cōfiteri, quoniam ex contemptū tenerētur ēci. Et si enim in cordis cōtritione peccata dimittantur, nō tamē Ecclesiā esse dimissā ostēduntur, Deus quippe, vt auctor, soluit vel ligat. Sacerdos verō vt minister, ligatū vel absolvitū esse demōstrat. Hinc est q; Lazarū, quē p̄ se in tū mulo suscitaverat, discipulis dominus iubet vt absoluant, & abire sinant. Quartō demōstratur nobis quomodo in gratitudinē fugiētes, de emūdatione aut gratiarū collatio ne gratias Deo agere debeamus. Est autē triplex ingratitudo. Prima, illorum, q; de collato beneficio gratias Deo nō referunt. Secūda illorum, q; ad vomitū redēnt. Tertia eorū, q; talentū cōmendatum inutiliter abscondunt. Quibus omnibus

Triplex in gratiā.

K k nibus

HOMILIAE

Mat. 12. nibus nō solū p̄ ingratis studioē gratiæ subtrahitūtur, & vītia
redeūt, sed etiā p̄iores efficiūt, Domino alibi attestātē.
Luc. 11. Et siūt, inquit, nouissima hominis illius peiora prioribus,
Nos ergo frātres, exēplo decimi leprosi cōsideremus, qua-
les fuerimus. ex. culpa nostra: & quales sumus ex gratia.
Reuerantur corde ad Deū emundatōrē nostrū: eius misericordiam magna cordis deuotione laudemus: & cada-
mus antē pedes eius, non retro vt Heli in morte, sed in fa-
ciē, id est, in proprie fragilitatis cognitionē, nobis peccata, &
Deo bonū q̄ habem⁹ attribuētes, & inde ei gratias semper
referentes. Nec solū frātres, de bonis nobis collatis ei gra-
tias referamus, sed etiā dānis & flagellis, dicētes cū bea-
Iob. 2. to Iob: Si bona suscepimus de manu Domini, mala etiam
quare nō suscipiamus? Dominus dedit, Dominus abstulit,
sicut Domino placuit ita factū est, sit nomē domini benedictū. Agere, n. in prospetis gratias etiā quorundā malorū
est. Vnde David: Cōsiderabitur, inquit, tibi cū beneficeris ei.
Psal. 148. Agere etiā in aduersis gratias, tantū bonorū est: q̄ ipsa ad-
uersa, magna dona esse intelligūt: p̄ quæ pius pater filios,
quos magis diligit, corripit, Inter quos frātres, h̄c corripi-
a Deo diligamus, vt cū eis cōsolari mereamur. Amen.

D O M I N I C A X V . P O S T T R I N I T A T .

Galat. 5. **S**i spiritu viuimus, spiritu & ambulemus, &c. Triperti-
ta est hæc lectio, frātres chariss. Prīmū enim nos hortā-
tur Apost. ad spiritualē vitā. Secundū ostēdit quę vita sit spi-
ritualis. Tertiū præcipit, vt subditi magistris suis spiritua-
libus omnia bona sua cōmunicēt. Hortās ergo nos Apo-
stolus prīmo ad spiritualē vitā, ait: Si spiritu viuimus, spi-
ritu & ambulemus. Quatuor modis, frātres mei, accipitur
hoc nomen Spiritus in sacra scriptura. Quandoq; enim
scriptura ponit ad significandū spiritum humanū: vt quādo dicis-
tū, quod homo cōstat ex corpore & spiritu. Quandoq; ve-
rō ponit ad significandum partem ipsius spiritus: supē-
riorem scilicet rationem, vt ibi, Spiritus quidē promprus
est, caro autem infirma. Quandoq; verō ponit ad signifi-
candum interiorē literā intellectum: vt ibi, Litera oc-
cidit, spiritus autem vivificat. Quandoq; etiam ponit
Mat. 26. ad significandum spiritum sanctū. Spiritus ergo secun-
Luc. 24. dū primam acceptionem, confert nobis, vt etiam vi-
z. Cor. 5. uamus

R A D V L. A R D E N T . II .

234

uamus corporaliter. Secundū verō secundam & tertiam
& quartam acceptionem, confert nobis, . vinamus spiritu
etialiter. Ait ergo Apostolus: Si spiritu viuimus, spiritu
& ambulemus. Ac si aperte dicat, si nec spiritualiter, nec
etiam corporaliter possimus viuere, nisi ex spiritu, secundo
dum spiritus, non secundum carnis voluntatem opere-
mur. Non sumus ergo frātres mei, similes Adæ, qui abiit
in cōsilio impiorum, suggestiōibus scilicet vxoris & ser-
pentis consentiendo, sed potius tentationes diaboli repe-
lentes, carnem nostram ieuii⁹ & macerationibus cogae-
mus consilio spiritus obediēre.

Sequitur pars secunda, in qua ostendit Apostolus, que
vita sit spiritualis: ea scilicet quæ vīta fugit, & virtutes sea-
quitur. Vnde & subdit: Non efficiamur manis glorie cupi-
di, subaudis nec cæterorum vītorum. Sed ideo h̄c potius
ponit vanam gloriā: quoniam ea præcipue viros spiritua-
les solet impugnare, qui habēt multa bona vnde glorien-
tur. Est enim vanā gloria, quādō aliquid de bono quod ha-
bet vel habere videtur, nō Deo, sed sibimet gloriā tribuit,
vel querit, vel recipit. Ideo autem dixit de bono quod ha-
bere videtur, quoniam hypocrita etiam de bono quod si-
mulat humanā gloriā captat. Cæteri, si gloriantur de bo-
no quod habet, (de bono dico spirituali vel corporali) sed
de corporali bono gloriantur & superbiunt, tantu secula-
res & bruti homines. De spirituali verō bono, plerunque
ipsis magnis & spiritualibus virtutis accrescit gloria & elatio.
Sed istorum omnium, aliij de bono quod habent, sibimet
attribuunt gloriā, & se, vel ex meritis suis illud se habere
putantes. Alij verō exterius humanam captat gloriā, &
si non sit qui eos laudet, ipsi seipso laudare nō erubescunt.
Alij autem sunt, qui etiā de bono suo laudem humanā nō
querunt, tamen ab aliis oblatam recipiunt. Qui quanuis
ad laudem sibi oþlātā erubescant, & se fatigant indigos-
tamen intus ad auditam laudem animus gaudet & glo-
riatur. Hæc autem gloria inanis sive vanā dicitur: quia
a gloria vera æternæ retributionis cōsistat. Vnde Do-
minus de huiusmodi ait: receptorū in greedem suam
gloriā scilicet temporalem quam quaſierunt, non æter-
nam. Inuidem, inquit, provocantes, inuidem inuidentes.

Mat. 5.

K K z Pto-

Proprium est gemitosum hominum, ut alios provocent ad contentionem & certamen: vt in ipso certamine apparet superiores. Quod si eos superare non valent, iniurient, & de bono cordi ericiuntur. Nos ergo fratres charissimi de bono si quod facimus: nec intus in nobis gloriamur: nec exterius ventulū humanū gloriolæ captemus, nec oblatum recipiemus: sed laudatus verba interrumpamus, dicentes: Non laudaueris hominem in vita sua, lauda post mortem. Tunc enim nec laudans adulatur, nec laudatus tentatur. Sed quoniam non sufficit vita cauere, nisi etiam bona faciamus, addit Apostolus: Fratres, si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales effilii, instruite huiusmodi in spiritu lenitatis. Hortatur autem hic nos ad cōpassionem, & ad instructionem delinquentium: quod maximi meriti esse testatur Iacobus, dicens: Si quis conuerti fecerit peccatore ab errore via sua, salvabit animam eius à morte, & operit multitudinem peccatorum. Porro aliter corripiendi sunt fortiores & sapientiores, quando peccant: aliter fragiliores & rudiores: aliter qui peccant ex præconsideratione: aliter qui ex præoccupatione: aliter qui in pluribus: aliter qui in uno: aliter qui faciunt quod non deberent: aliter qui non faciunt quod deberent, quod est delictum. Qui enim fortior & sapientior est: vel qui peccat ex præconsideratione: vel qui peccat in pluribus: vel qui facit cōtra præceptū manifeste, grauius arguedus est. At si homo, id est, fragilis, fuerit præoccupatus subito, nō in pluribus, sed in aliquo delicto; vos qui spirituales estis, ad quos scilicet pertinet peccantes corrigeretis: instruite huiusmodi, & hoc in spiritu lenitatis: non eos scilicet deridendo vel execrando, vel ad desperationem provocando (vt quida solent) sed potius ad poenitentiā ex exemplo peccatorū conuersorū trahēdo, & venia promittēdo. Considerans, inquit, tēplum, ne ē tu tentaris. Ac si dicat, cum consideras homines, considera quidq; tēplum, qui homo & fragilis es, & similiter potes tentari, vel iam tentatus es. Et in te addisce, qualis inter ceteros esse debes. Nihil enim fratres charissimi plus mouet hominem ad pietatem & compassionem, quam proprij pericullū consideratio. Hisce est quod Dominus Petrus principē Apostolorū, primū in